
Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 2011 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011122300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

Crédito Orçamentário da Ação 6368 - Emenda de Bancada nº 71150004 - EMENDA
Unidade Processo nº Valor Total (R$) Fonte Nota de Crédito

Universidade Federal do Pará. 2 3 0 0 0 . 0 1 6 9 1 9 / 2 0 11 - 8 1 3.900.000,00 0 11 2 9 1 5 0 11 2 0 11 N C 0 0 2 2 2 4

PORTARIA No- 1.452, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, nomeado pela Portaria nº 249, de 17 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2011,
seção 02, página 02, no uso de suas atribuições legais e observado o disposto nos seguintes fundamentos legais: o Art. 214 da Constituição Federal, a Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, o Decreto
nº. 6.170, de 25 de julho de 2007 e alterações posteriores, a Lei nº. 12.381, de 09 de fevereiro de 2011, Portaria Interministerial nº. 127 e alterações posteriores, a Lei nº. 12.309, de 09 de agosto de 2010,
resolve:

Art. 1º - Descentralizar, por destaque, crédito orçamentário da ação 2272 - Gestão e Administração do Programa, para fins de apoio às Instituições relacionadas no anexo I, obedecendo à seguinte classificação
orçamentária:

Funcional Programática: 12.122.1073.2272.0001 - Gestão e Administração do Programa.
PTRES: 001721
Art. 2º - A transferência orçamentária será efetuada em parcela única e o recurso financeiro repassado, de forma condicionada, no momento da transferência, à liquidação da despesa no SIAFI pela Instituição,

de acordo com o estabelecido no Decreto nº. 7.445, de 01 de março de 2011.
Parágrafo Único - O saldo dos créditos orçamentários descentralizados e não empenhados, deverão ser devolvidos a Secretaria de Educação Superior, no exercício financeiro de 2011.
Art. 3º - O monitoramento da execução, referente à ação 2272 - - Gestão e Administração do Programa, será realizado pela Secretaria de Educação Superior - SESu.
Art. 4º - Os créditos descentralizados por destaque integrarão as prestações de contas anuais das Instituições Federais de Ensino Superior, a serem apresentadas aos órgãos de controle interno e externo nos

termos da legislação vigente.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

ANEXO

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO DA AÇÃO 2272 - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA
Instituição Beneficiada Processo nº. Objeto Valor Total R$ Fonte Nota de Crédito

Universidade Federal do Pará 2 3 0 0 0 . 0 1 6 8 9 2 / 2 0 11 - 2 7 Descentralização de crédito destinado a apoiar o "Congresso da União Brasileira de
Estudantes Secundaristas - UBES".

30.000,00 0 11 2 9 1 5 0 11 2 0 11 N C 0 0 1 9 1 6

Universidade Federal do Maranhão 2 3 0 0 0 . 0 1 6 1 7 2 / 2 0 11 - 6 1 Descentralização de crédito destinado a realização do "Congresso da União Brasileira
de Estudantes Secundaristas - UBES".

30.000,00 0 11 2 9 1 5 0 11 2 0 11 N C 0 0 1 8 4 4

PORTARIA No- 1.453, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, nomeado pela Portaria nº 249, de 17 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2011,
seção 02, página 02, no uso de suas atribuições legais e observado o disposto nos seguintes fundamentos legais: o Art. 214 da Constituição Federal, a Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, o Decreto
nº. 6.170, de 25 de julho de 2007 e alterações posteriores, a Lei nº. 12.381, de 09 de fevereiro de 2011, Portaria Interministerial nº. 127 e alterações posteriores, a Lei nº. 12.309, de 09 de agosto de 2010,
resolve:

Art. 1º - Descentralizar, por destaque, crédito orçamentário proveniente de Emenda nº 26020002, para fins de apoio à Instituição relacionada no anexo I, obedecendo à seguinte classificação orçamentária:
Funcional Programática: 12.302.1073.6379.0068 - Complementação para Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais - Hospital Universitário Getulio Vargas.
PTRES: 008397
Art. 2º - A transferência orçamentária será efetuada em parcela única e o recurso financeiro repassado, de forma condicionada, no momento da transferência, à liquidação da despesa no SIAFI pela Instituição,

de acordo com o estabelecido no Decreto nº. 7.445, de 01 de março de 2011.
Parágrafo Único - O saldo dos créditos orçamentários descentralizados e não empenhados, deverá ser devolvido a Secretaria de Educação Superior, no exercício financeiro de 2011.
Art. 3º - O monitoramento da execução, referente à ação 6379 - Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais, será realizado pela Diretoria de Hospitais e Residências -

DHR/SESu.
Art. 4º - Os créditos descentralizados por destaque integrarão a prestação de contas anual da Instituição de Ensino Superior, a ser apresentada aos órgãos de controle interno e externo nos termos da legislação

vigente.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

ANEXO

Crédito Orçamentário da Ação 6379 - Emenda nº 26020002 - EMENDA
Unidade Processo nº Valor Total (R$) Fonte Nota de Crédito

Universidade Federal do Amazonas 2 3 0 0 0 . 0 1 5 7 5 2 / 2 0 11 - 3 1 1.000.000,00 0 11 2 9 1 5 0 11 2 0 11 N C 0 0 2 2 4 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 484, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1° Autorizar os cursos superiores de graduação, bacharelado, presencial, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº
5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

(Autorização de cursos superiores de graduação, presencial)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de Vagas Totais Anuais Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

01 200806336 Marketing (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) Faculdade Anglo-Americano de Bagé - FAABA Sociedade de Ensino Superior e Assessoria Técnica -
S E S AT

Avenida Santa Tecla, nº 4200, bairro Getúlio Vargas, Ba-
gé/RS

02 200902769 Interdisciplinar em Ciência e Eco-
nomia

330
(trezentas e trinta)

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL Campus, fora de sede, na Rua Alfredo Braga de Carvalho
303, Industrial JK, Varginha/MG

03 200902946 Interdisciplinar em Ciência e Tec-
nologia

264
(duzentas e sessenta e qua-
tro)

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL Campus, fora de sede, na Rodovia José Aurélio Vilela -
BR 267 11999, bairro Cidade Universitária, Poços de Cal-
das/MG

04 200903659 Ciências Rurais 360
(trezentas e sessenta)

Universidade Federal de Santa Catarina
Universidade Federal de Santa Catarina Campus fora de sede, Av. Leoberto Leal, nº 1.904, Uni-

versitário Wildemar Ortigari, Curitibanos/SC
05 200904501 Engenharia da Mobilidade 400 (quatrocentas) Universidade Federal de Santa Catarina

Universidade Federal de Santa Catarina Campus fora de sede, Rua Orestes Guimarães, bairro
América - Joinville/SC

06 2 0 11 0 7 2 7 3 Enfermagem 100
(cem)

Faculdade Integrada Brasil Amazônia - FIBRA
Faculdades Integradas Brasil Amazônia S/C Ltda. Avenida Gentil Bittencourt, nº 1.532, bairro Nazaré, Be-

l é m / PA
07 200806339 Sistemas para Internet (Tecnoló-

gico)
160 (cento e sessenta) Faculdade Anglo-Americano de Bagé - FAABA

Sociedade de Ensino Superior e Assessoria Técnica -
S E S AT

Avenida Santa Tecla, nº 4200, bairro Getúlio Vargas, Ba-
gé/RS

08 200807435 Estética e Cosmético (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) Faculdade de Tecnologia em Saúde CIEPH - FACTES
Centro Integrado de Estudos e Pesquisas do Homem -
LT D A - M E

Av. Engenheiro Max de Souza, nº 952, bairro Coqueiros,
Florianópolis/ SC

09 200900289 Gestão Financeira (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade La Salle - Caxias - FACSALLE
Sociedade Porvir Científico Rua Os 18 do Forte, nº 1.754, bairro Centro, Caxias do

Sul/ RS



Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 201126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011122300026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

10 200900243 Processos Gerenciais (Tecnológi-
co)

100 (cem) Faculdade La Salle - Caxias - FACSALLE
Sociedade Porvir Científico Rua Os 18 do Forte, nº 1.754, bairro Centro, Caxias do

Sul/ RS
11 200807008 Silvicultura (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) Faculdade Anglo-Americano de Bagé - FAABA

Sociedade de Ensino Superior e Assessoria Técnica -
S E S AT

Avenida Santa Tecla, nº 4200, bairro Getúlio Vargas,
Bagé/RS

12 200913692 Pedagogia (Licenciatura) 200 (duzentas) Universidade do Grande Rio Professor José de Souza Herdy
- UNIGRANRIO Associação Fluminense de Educação Rua João Valério, nº 654, bairro Centro/ RJ

13 200901217 Letras- Português e Inglês (Licen-
ciatura)

100 (cem) Faculdade Brasil Central - FBCBrasil
Sociedade Brasileira de Educação Superior S/S Ltda Rua V-6, Quadra V-6, Lote 5, nº 313, bairro Vila Re-

zende, Goiânia/ GO
14 201002590 Educação Física (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Morumbi Sul - FMS

Organização Educacional Morumbi Sul S/C LTDA Avenida Nossa Senhora do Bom Conselho, nº 351, bair-
ro Campo Limpo, São Paulo/ SP

15 201009930 Geografia (Licenciatura) 300 (trezentas) Faculdade Sumaré - ISES
Instituto Sumaré de Educação Superior LTDA Rua Passos, nº. 36, bairro Belém, São Paulo/ São Paulo

16 2 0 11 0 1 8 8 2 Física (Licenciatura) 50 (cinquenta) Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso Campus fora de Sede, Avenida Universitária, nº 3500,

bairro Parque Universitário, Pontal do Araguaia/ MT
17 2 0 11 0 1 8 9 0 Letras - Língua e Literatura de

Língua Inglesa (Licenciatura)
50 (cinquenta) Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso Campus fora de sede, Rodovia MT 270, nº 5055, bairro
Áreas Internas, Rondonópolis/ MT

18 201002416 Biologia (Licenciatura) 40 (quarenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - Reitoria

Campus fora de sede, Rodovia BR 420 Km 2,5, Estrada
Santa Inês Ubaira, S/N, bairro Zona Rural, Inês/ BA

19 201014238 Química (Licenciatura) 50 (cinquenta) Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia- UFRB Campus fora de sede, Rodovia Amargosa-Brejões Km 3

, Zona Rural - Amargosa/BA
20 200807861 Transporte Aéreo (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) Faculdade de Tecnologia Aerotd

Aero TD Escola de Aviação Civil Ltda-ME Rua Madalena Barbie, n° 46, bairro Centro, Florianó-
polis/ SC

21 200806338 Agronegócio (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) Faculdade Anglo-Americano de Bagé - FAABA
Sociedade de Ensino Superior e Assessoria Técnica -
S E S AT

Avenida Santa Tecla, nº 4200, bairro Getúlio Vargas,
Bagé/RS

22 200806340 Análise e Desenvolvimento de
Sistemas (Tecnológico)

160 (cento e sessenta) Faculdade Anglo-Americano de Bagé - FAABA
Sociedade de Ensino Superior e Assessoria Técnica -
S E S AT

Avenida Santa Tecla, nº 4200, bairro Getúlio Vargas,
Bagé/RS

23 200806337 Comércio Exterior
( Te c n o l ó g i c o )

160 (cento e sessenta) Faculdade Anglo-Americano de Bagé - FAABA
Sociedade de Ensino Superior e Assessoria Técnica -
S E S AT

Avenida Santa Tecla, nº 4200, bairro Getúlio Vargas,
Bagé/RS

24 2 0 11 0 1 8 7 7 Matemática (Licenciatura) 50 (cinquenta) Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso Campus fora de Sede, Avenida Universitária, nº 3500,

bairro Parque Universitário, Pontal do Araguaia/ MT
25 20074270 Pedagogia (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) Faculdade Anhanguera de Ribeirão Preto

Anhanguera Educacional LTDA Avenida Eduardo Andréa Matarazzo nº 89, bairro Via
Norte, Ribeirão Preto/ SP

26 200909371 Letras (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRJ
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro Campus fora de sede, Rua Professor Paris, bairro Centro,

Nova Iguaçu/ RJ
27 2 0 11 0 7 1 7 9 História (Licenciatura) 50 (cinquenta) Universidade Federal da Bahia - UFBA

Universidade Federal da Bahia Campus fora de sede, Rua Prof. José Seabra, bairro Cen-
tro, Barreiras/ BA

28 200902062 Ciências Sociais (Licenciatura) 60 (sessenta) Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMTS
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul Campus fora de sede, Rodovia MS 141 Km 4, bairro

Zona Rural Saída para Ivinhema, Naviraí - MS
29 200902064 Matemática (Licenciatura) 60 (sessenta) Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMTS

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul Campus fora de sede, BR 463 Km 4,5 Rua Itibiré Vieira,
bairro Julia Oliveira Cardinal, Ponta Porã/ MS.

30 200902063 Pedagogia (Licenciatura) 60 (sessenta) Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMTS
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul Campus fora de sede, Rodovia MS 141 Km 4, bairro

Zona Rural Saída para Ivinhema, Naviraí - MS
31 2 0 11 0 1 6 9 5 Radiologia (Tecnológico) 100 (cem) Instituto Esperança de Ensino Superior - IESPES

Fundação Esperança Rua Coaracy Nunes, nº 3315, Caixa Postal nº 222, bairro
Caranazal, Santarém/ PA

32 200900677 Estética e Cosmético (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) Faculdade dos Guararapes
Sociedade Capibaribe de Educação e Cultura S.A Rua Comendador José Didier, Nº 27, bairro Piedade, Ja-

boatão dos Guararapes/ PE
33 2 0 11 0 3 5 4 0 Petróleo e Gás (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade São Sebastião

Instituto de Ensino São Sebastião S/C LTDA Rua Agripino José do Nascimento nº 177, bairro Vila
Amélia, São Sebastião/ SP

34 2 0 11 0 9 7 9 3 Serviços Penais (Tecnológico) 200 (duzentas) Escola Superior de Administração, Direito e Economia
Escola Superior de Administração, Direito e Economia
S/C LTDA

Rua General Vitorino, n° 25, bairro Centro, Porto Alegre/
RS

35 201012746 Análise e Desenvolvimento de
Sistemas (Tecnológico)

120 (cento e vinte)
Faculdade de Administração e Negócios em Ribeirão Preto Rede Gonzaga de Ensino Superior - REGES Avenida Presidente Kennedy, nº 1693, bairro Nova Ri-

beirânia, Ribeirão Preto/ SP
36 200904771 Biotecnologia (Tecnológico) 80 (vagas) Universidade Federal do Paraná - UFP

Universidade Federal do Paraná Campus fora de sede, Campus V , Rua Pioneiro, bairro
Jardim Dallas, Palotina / PR

37 200908578 Física (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade São Vicente
Sociedade Educacional e Assistencial Paróquia Pão de
Açúcar

Rua Padre Soares Pinto nº 314, bairro Centro, Pão de
Açúcar/ AL

38 200908991 Agroecologia (Tecnológico) 40 (quarenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ser-
gipe - IFS Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

S e rg i p e
Campus fora de sede, Km 96 BR 101 Centro, São Cris-
tóvão/SE

39 201010756 Jogos Digitais (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) Faculdade de Tecnologia de Teresina - CET Centro de Educação Tecnológica de Teresina Francisco
Alves de Araújo LTDA Rua Firmino Pires, n.º 527, bairro Centro, Teresina/ PI

40 201009910 Gestão de Recursos Humanos
( Te c n o l ó g i c o )

180 (cento e oitenta) Faculdade Anhangüera de Caxias do Sul - FACS
Anhangüera Educacional Ltda Rua Sinimbu, n.º 2590, São Pelegrino na Cidade de Ca-

xias do Sul, no Rio Grande do Sul.

PORTARIA No- 485, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1° Reconhecer os cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9
de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

(Reconhecimento de cursos superiores de graduação, presencial)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de Vagas Totais Anuais Instituição Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

1 200804793 Matemática (Bacharelado) 80 (oitenta) Universidade Federal de Uberlândia - UFU Universidade Federal de Uberlândia Campus fora de sede, Avenida José João Dib, 2545, bairro
Progresso, Ituiutaba - MG

2 200804794 Geografia (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) Universidade Federal de Uberlândia - UFU Universidade Federal de Uberlândia Campus fora de sede, Avenida José João Dib, 2545, bairro
Progresso, Ituiutaba - MG

3 200804845 Geografia (Licenciatura) 75 (setenta e cinco) Universidade Federal de Uberlândia - UFU Universidade Federal de Uberlândia Campus fora de sede, Avenida José João Dib, 2545, bairro
Progresso, Ituiutaba - MG

4 200804892 Química (Bacharelado) 40 (quarenta) Universidade Federal de Uberlândia - UFU Universidade Federal de Uberlândia Campus fora de sede, Avenida José João Dib, 2545, bairro
Progresso, Ituiutaba - MG

5 200803936 Letras - Língua Portuguesa (Li-
cenciatura)

50 (cinquenta) Universidade Federal de Sergipe - UFS Fundação Universidade Federal de Sergipe Campus fora de sede na Avenida Doutor Olímpio Grande,
s/n, bairro Centro, Itabaiana/ SE

CET
Rectangle

CET
Line


	Binder2.pdf
	PORTARIA JOGOS.pdf
	Jogos1
	Jogos2





